
Общая характеристика 
инициативного проекта. Сведения

1 Наименование 
инициативного проекта

«Мой любимый двор»

2 Вопросы местного 
значения или иные 
вопросы, право 
решения, которых 
предоставлено органам 
МСУ Озерского 
городского округа, на 
исполнение которых 
направлен инициа
тивный проект

ст. 16 ФЗ № 131 
п.5 «дорожйая деят 
местного значения. 
п.25 «организ 
муниципального ос 
п. 19 «обеспечение; 
школьного спор та 
п. 10 «обеспечение

ельность в отнонк

ация благоус 
)разова.ния или егс 
условий для разве 
I м ассового спорт; 
первичных мер по

лши автомобильные

тройства терр 
части...»

тия физической кул 
1...»

•карной безопасное!

с дорог 

итории 

[ьтуры, 

и ...»

3 Территория реализации 
инициативного проекта

Придомовая террщ 
по бул. Лупачарекс

ориямногоквартв 
го г. Озерска

рного жилого дома № 19

4 Описание проблемы, 
решение которой имеет 
приоритетное значение 
для жителей 
муниципального 
образования или его 
части, с указанием того, 
что инициативный 
проект выдвигается для 
получения финансовой 
поддержки за счет 
межбюджетных 
трансфертов из 
областного бюджета

При строителе 
территория была qi 
41 год планиров! 
Количество автотр 
из-за узости проез. 
для проезда сне 
пожарных, аиари 
Автомобили чают 
территории, это ве 
особенно для детер 

Дорожное поле
ПОЯВИЛИСЬ ЯМЫ И Bf

Спортивный ко 
периметру порвала 
Малые архитекту 
территории МКД о 

В СВЯЗИ С i этик 
территории: распи 
асф' аль ти р о в анием, 
установка МАФ.

стве дома в 19 
планирована по сл 
<а двора стала 
анспорта во дворе 
кей части вдоль j 
Йиализированногс 
ИНЫХ служб, 1 

э стоят на прс 
дет к снижению i  
и пожилых жите; 
ти:о было заасфа 
1боины.
рт — площадка прк 
сь, баскетбол :>ны< 
рные формы и 
гсутствуют. 

необходим ремо 
рсиие проезжей 
укладка покрыли

ill году его прид 
а н да ртам того врем 
неудобной для ж 
значительно увели1 
юма появились тру 
• транспорта гор 
’.корой помощи, 
езде по внугрид 
езопасности внутрр 
ей дома.
пьтировано давно,

шла в негодность: с 
; щиты в ворота сл 

детская площал

нт дороги на прид 
части, с дополнит! 
я:, укладка дорожны

омовая 
ени,за 
лтелей. 
шлось, 
дности 
одских 

МЧС. 
змовой 
[ двора

на нем

етка по 
оманы. 
ка на

омовой 
зльным 
х плит,

5 Цель и задачи 
инициативного проекта

Цель: Благоустрой! 
дома и создание 
проживания и отдь 
Задачи проекта:
- обеспечить бе 
придомовой террщ
- обеспечить безоп. 
во дворе,
- обеспечить д о с р  

пожарной службы
- усовершенсЬгвов; 
укрепления физиче

:тво дворовой тер] 
максимально 
ха жителей.

зопасность дорс 
ории,
юность пешеходн:

нность к домам 
аварийных машш 
:ть игровую спо 
ского здоровья де

зитории многокварл 
безопасных услов

жного пространсл

лх проходов и игрш

микрорайона служб 
[, скорой помощи, 
ртивную зону дво 
гей.

ирного 
ий для

на на 

1ЫХ зон

МЧС, 

ра для

6 Обоснование 
предложений по 
решению проблемы

Для благоуетройс 
реализован проект 
этапа в его реализа

тва двора и ус 
«Мой любимый , 
щги:

гранения проблем будет 
лвор». Предполагается три



П]>

Организационный ;этап:
- разработка проекта и сю информации 
жителей,
- подготовка и сбор документов 
согласование плана реализации 
участниками,
- определение возможностей участия
- формирование единой команды 
общественного контроля: качества 
работ,
- помощь I! подготовке площадки для 
Основной этап:

онное продвижение среди

для участия в конкурсе, 
секта с организациями-

жителей в реализации, 
из числа жителей для 

выполняемых по проекту

планировка участков, подготовка не 
рем:онт и расширение проезжей час 
озеленение, установка МАФ1 и спорт: 
обустройство территории после

работ,
- осуществление Общественного контроля жителей за 
реализации проекта.
■.Iзаключительный этап:

об исполненном проекте для

- подведение итргов и оценка эффективности реализации 
проекта,
- подготовка презентации 
размещения в соц.Сетях,

подготовка 
инициативного прре 
сайте ОМСУ.

окончательного 
акта и опубликов

проведения раоот.

чвы,
|ги,
ивного оборудования, 
окончания строительных

ходом

отчета о реализации 
ание его на официальном

Ожидаемые результаты 
от реализации 
инициативного проекта

Реализация проекта позволить создать максимально 
благоприятные условия для передвижения автотранспорта и 
пешеходов по обнуленному покрытию дворовой территории.

озможность доступа для машин пожарной 
без трудностей заезда в

Проект создаст в
охраны, специальных служб к дому 
карман.

Будут удовлетворены потребности детей, их родителей,
жителей: микрорайона в игровых и
активном семейном отдыхе на открытом воздухе.

спортивных занятиях, в

Описание дальнейшего 
развития инициативного 
проекта после заверше
ния финансирования 
(использование, 
содержание и т.д.)

Использование 
назначению планир 

Во дворе дома 
безопасных условия 

Будет использое 
помощи, МЧС и пор 

Игровое и спот 
жителями не менее!

жителями автол 
уетея в течение не 

жители дома
х.

заться широкий п; 
жарной службы, 
гивное оборудова: 
15 лет.

юоильных проездов по 
менее 30 лет. 
смогут передвигаться в

роезд для машин скорой 

ш е будет использоваться

Ожидаемое кол-во 
жителей,
заинтересованных в 
реализации
инициативного проекта

Благополучателями 
б.Дуначарскогр,

проекта будут жители и гости дома № 19 по 
коло 500 человек).

10 Сроки реализации 
проекта

31 декабря 2023



Ожидаемое кол-во 
жителей,
заинтересованных в 
реализации
инициативного проекта

10 Сроки реализации 
проекта

Благополучателями проекта 
б.Луначарского, (около 500

31 декабря 2023 года

будут жители и госте: 
человек).

дома№  19 по

11 Информация об
инициаторе проекта

Киреева Елена Александрровна

Общая: стоимость 
инициативного проекта

2 169 757,819 р;

12 Средства финансовой 
поддержки за счет 
межбюджетных 
трансфертов из 
областного бюджета для 
реализации
инициативного проекта

1 887 689,317

14 Объем инициативных 
платежей, 
обеспечиваемый 
инициатором! проекта

173 580,63 руб.

Имущ и труд участие 108 487,89 руб.

Представитель инициатора Е„А.Киреева



УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОЗЕРСКОГО ГОРОДСК 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОШЕНИИ 
ОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

к * М ЯЛ

Об определении части территор 
на к:оторо:и может реализовь

ри 
,11 в,

и Озерского го j
атъея инициат

Рассмотрев заявление инициативной группы

.№

родского округа 
явный проект

жильцов многоквартирного
19 и руководиетвуясь Положением ожилого дома по бул. Луначарского, д. 

реализации Закона Челябинской обдает 
регулирования отношений, связанных 
выдвигаемыми для получения финансов; 
трансфертов из областного бюджета» ка. территории 
округа», утвержденным решением Собранная депутатов Озерского городского 
округа от 29.12.2020 № 232, п р и к а з ы в а ю:

1. Определить границы предполагаемой части
реализовываться и

лябинская область

и «О некоторых вопросах правового 
инициативными проектами, 

ой поддержки за счёт межбюджетных 
Озерского городского

территории Озерского 
нициативный проект по 

Озерсхий городской
городского округа, на которой может 
адресу: Российская Федерации, Че
округ, город Озерск, бул. Луначарского, д. 19, в соответствии с приложенной 
схемой границ (приложение №1).

2. Направить настоящий приказ представителю 
Киреевой Е.А.

Начальник Управления

инициативнои группы

Н.В. Братцева





Протокол № 1 
собрания инициативной группы граждан 

по бул., Луначарского' г. Озерска Челябинс 
о рассмотрении инициативного пр

дома № 119 
кой области

оекта

Дворовая территория 
г.Озерска Челябинекой

45 m i  и нут.

б р а н ия гражда н Ки рее ву

Дата проведения собрания граждан: 01.10.2022 г.
Место проведения собрания ; граждан: 
многоквартирного дома № 19 по ур.Луначарского 
области.
Время начала собрания граждан: .17 часов 00 минут.
Время окончания собрания граждан: 17 часов
Присутствовало 15 человек (гю списку согласно приложению № 1). 
Председатель собрания: Киреева Ёлена Александровна. 
Секретарь собрания: Киреева Ольга Алексеевна.

1. Об избрании председателя собрания граждан о рассмотрении инициативного 
проекта (далее -  собрание граждан).

СЛУШАЛ И: Кирееву Ольгу Александровну.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против» -  0; «воздержались» -  0.
РЕШИЛИ: Избрать председателе^ собрания граждан Кирееву
Александровну.
2. О формировании повестки дня собрания граждан
СЛУШАЛИ: Председателя со
Александровну.
с предложением утвердить следующую повестку д
1. Об избрании секретаря собрания
2. О рассмотрении инициативного п
3. Об определении форм и размер 

инициати в н о го п р о е юга.
4. Об определении представите^

(представителей органа территориалынс 
ответственных за направление проекта 
администрацию Озерского городского округа, а также 
действий в рамках участия в отборе ин 
бюджетирования на конкурсной основе 
необходимых документов от имени жй 
проект.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против»
РЕШИЛИ: Утвердить предложенную

Елену

Елену

ня собрания граждан:
граждан, 
роекта.
ов участия населения в реализации

ей инициативной группы граждан 
го общественного самоуправления), 

инициативного бюджетирования в 
осуществление иных 

оектов инициативного 
сбор и подготовку 

увших ин ициативный

ициативных пр 
в том числе 

тел ей, вы д вин

2. По первому вопросу повестки дня соб 
СЛУШАЛИ: Кирееву Елену Апександ

рания граждан 
ровну

- 0; «воздержались» f  0. 
повестку дня собрания граждан.



ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против» -  0; «воздержались» -  0.
аждан Кирееву ОльгуРЕШИЛИ: Избрать 

Алексеевну.
се кретарем с об ра н и я гр

3. По второму вопросу повестки дня собрания граждан: 
СЛУШАЛИ: Кирееву Елену Александровну.
СЛУШАЛИ: Моисеенко Павла Евгеньевича. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против» -- 0; «воздержались» 
РЕШИЛИ:
1. Выдвинуть инициативный проект! «Мой 

благоустройству дворовой территории многоквартирн
Озерск Челябинской области, бульвар Луначарского, дом 19.

0.

любимый двор» по
ого дома по ад юсу г.

2. Утвердить общую стоимость реализации иницй 
любимый двор» в размере 2 169 757 (Два миллиона 
тыс семьсот пятьдесят семь) руб. 89 ког).

3. Утвердить локальный сметный расчет (смета) Ь 
270 (Два миллиона шестьдесят одна тысяча двести сем

4. По третьему вопросу повестки дня собрания гражда

ативного проекта «Мой 
ло шестьдесят девять

о 5-2.3 в размере 2 061 
ьдесят) рублей 00 коп.,

цровну.
- 0; «воздержались»

инициативного проекта желательно уча 
основе:

1)в подготовке площадок для проведения работ в форме субботника и 
уборке территории после окончания работ в фюрме субботника.

в реализации инициативного проекта3. Установить, что трудовое участие
примут жители волонтеры в количестве не мен
представителям инициативной группы и if 
принять трудовое участие в реализа

ражданам, уже 
проекта (при л о 

жителей МКД для трудового участия ej целях поддержки

0.
СЛУШАЛИ!: Кирееву Елену Алексеи 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против»
РЕШИЛИ:
1. Установить, что на реализа 

любимый двор» физическими л ища mi 
стоимости проекта путем внесения ини 
жилых помещений дома № 19 по бул. J 
семьдесят три тысячи пятьсот восемьдесят) руб. 63 коп.

2. Установить, что в нефинансовой форме в целях реализации

н:

цию инициативного проекта «Мой 
будет направлено 8 % от общей 

циативных платежей собственниками 
уначарского, в размере 173 580 (Сто

тие жителей МКД на безвозмездной

5. По четвертому вопросу повестки дня 
СЛУШАЛИ: Кирееву Елену АлексанЦ 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  15; «против» 
РЕШИЛИ:

собрания граждг 
ровну.
0; «воздержались» -  0.

е 40 чел. Поручить 
и зъя в и в ш и м жел а н и е 

жение № 2), привлечь 
проекта.

ан:



Определить представителей инициативной группы граждан 
(представителей органа территориального общественного самоуправления),
ответственных за направление проекта инициа 
администрации:) Озерского городского округа, а 
действий в рамках участия в отборе инициативн 
бюджетирования на конкурсной основе, в том
необходимых документов от имени жителей, выдвинуЕнних инициативный 
проект:

тивного бюджетирования в 
также осуществление иных 
ых проектов инициативного 
числе сбор и подготовку

№
п/п

Г11 редставители инициативной 
группы, органа территориального 
общественного самоуправления 

 (Ф.И.О. полностью)_____

Контактный 
телефон

Адрес электронной 
почты

2 4
Киреева Елена Александровна 8 951 238 1491

Kireeva701 @vandex
. ru

Председатель собрания гра) 

Секретарь собрания граждан 

1 . 10.2022

/

V
£ > У .

з


